⁵⁷ Petrus de Candia, *Lectura I*, q. 6, a. 1, pt. 3 [§104], V 111va: "Ex quibus potest ydea taliter describi: ydea est divina essentialis ratio, forma principalis, a nullo formata, incommutabilis et eterna, rei creabilis denominationis consimilis formativa, ipsius representativa perfectissime, et eiusdem limpide cognitiva. Ista descriptio sequitur formaliter ex dictis Magistri Johannis et ex predictis."

donkey, therefore it attended to divine *rationes* other than the first ones, naturally spreading by way of an intrinsic property, which it decided to call “causal,” through which the unchangeable existences of things are derivable and surrounded by fixed limits. And because the intellect sees that this can happen in an infinite number of ways, it notices that they can hardly be contained in a fixed finite number. And since it perceives that effect comes about in three ways – namely exemplatively with respect to essential *rationes*, executively with respect to the various participable degrees in the essential *rationes*, and determinatively with respect to their continual conservation – therefore it named the causal *rationes* in three ways, namely formative, executive, and determinative. Now, however, because all these *rationes* are in the art of the Omnipotent Artifex, therefore He most clearly regards every essential or unchangeable circumstance of a thing, and even if not singular things by their own ideas, since they do not have them, nevertheless through determinative *rationes* or through causally executive *rationes* He surveys all other things clearly. And I believe that this was the imagination of this doctor, whose speculation shall suffice for the present.⁵⁸

⁵⁸ Petrus de Candia, *Lectura I*, q. 6, a. 1, pt. 3 [§135], V 113va-b: “Ymaginatio ergo totius positionis per modum epilogi recollecta in hoc consistit: intellectus namque corpori alligatus a visibilibus ad Dei invisibilia procedit, iuxta dictum Apostoli [Romans 1:20]: *Invisibilia Dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur*. Unde, quia in creaturis reperit distinctionem multiplicem et non primariam, ideo ipsam ad invisibilia Dei reducit, que, quia non potest bono modo realis intelligi, [V 113vb] ab elevatis theologis fuit ‘formalis distinctio’ merito appellata. Et idcirco, infinitarum essentialium rationum in Deo fuit locata pluralitas, que sunt denominationum consimilium in creaturis perfectionaliter contentive. Et quia ipsas reperit intellectus infinitas simpliciter, ideo ipsis attribuit condiciones perfectionis, ut pote formare, representare, et esse rationem cognoscendi. Ex quibus illative ‘ydeales formas’ voluit appellare. Et quia rerum incommunicabiles rationes non poterant per modum ydealem intelligi in supersimplici substantia Conditoris, quia sic esset quodam modo ut bos vel asinus effigiata, ideo advertit alias rationes divinas a primis per modum proprietatis intrinsece naturaliter pullulantes, quas ‘causales’ censuit nominare, per quas rerum incommunicabiles existentie sunt derivabiles et certis limitibus circumcluse. Et quia hoc videt intellectus infinitis modis posse fieri, animadvertis ipsas sub certo finito numero minime contineri. Cumque conspiciat tripliciter effectum fieri – videlicet exemplative quoad rationes essentiales, executive quoad gradus varios in rationibus essentialibus participabiles, et determinative quoad talium continuam conservationem – ideo causales rationes tripliciter nominavit: formativas videlicet, executivas, et determinativas. Nunc autem, quia omnes iste rationes sunt in arte Omnipotentis Artificis, ideo clarissime conspicit omnem rei circumstantiam essentiale vel incommunicabilem, et si non tales singulas per ydeas proprias, cum non habeant, tamen per rationes determinativas cuncta alia circumspicit limpide vel per rationes causaliter executivas. Et istam credo fuisse imaginationem huius doctoris, cuius speculatio sufficiat pro presenti.”